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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования проявляется в необходимости разработки

сценарно-графического решения интерфейса личного кабинета пациента для

Клиники высоких медицинских технологий им. Н.И. Пирогова СПбГУ. В

соответствии с этим актуальность исследования проявляется в изучении

теоретического и практического материала, необходимого для разработки

сценарно-графического решения интерфейса личного кабинета пациента для

Клиники высоких медицинских технологий им. Н.И. Пирогова СПбГУ в

сроки, утвержденные в указанном проекте:

Актуальность настоящего исследования также проявляется в острой

востребованности обществом и профессиональными медицинским

сообществами, организациями современных графических, функциональных

решений личного кабинета пациента, выполненных в контексте

гуманистических представлений и концепций о человеке, его здоровье и

благополучии, глубоко связанных с персонально ориентированной

медицинской помощью.

Меня заинтересовали проекты связаны с поддержкой человека, после

была выбрана тема Методы и средства проектирования приложения для

оказания и получения первой медицинской помощи.

Я сделала себе своеобразный вызов в виде переориентации задачи, так

как стала больше погружаться в тему цифровых медицинских продуктов.

Главной движущей силой этого выбора стала возможность разработать

совместно с университетской клиникой высоких медицинских технологий им.

Пирогова полноценное, востребованное приложение необходимое заказчику,

а не учебное приложение с ограниченным потенциалом для дальнейшего

внедрения. Как человек, который только начинает формировать себя в

графическом дизайне, я открыла для себя возможность сменить ранее

выбранную тему.
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Актуальность окончательно выбранной мной темы связана также с

необходимостью повышении эффективности работы с клиентами Клиники

высоких медицинских технологий им. Н.И. Пирогова СПбГУ.

Резюме проекта: интерфейс личного кабинета пациента для Клиники

высоких медицинских технологий им. Н.И. Пирогова СПбГУ для мобильного

и десктопного отображения.

Цель теоретической части выпускной квалификационной работы —

изучить виды подходов к разработке интерфейса, а также разобраться в уже

существующих аналогах на рынке медицинских технологий. В итоге, на

основе проведённых исследований, разработать и представить сценарно-

графическую концепцию приложения личного кабинета пациента для

Клиники высоких медицинских технологий им. Н.И. Пирогова СПбГУ.

Степень разработанности темы исследования (обзор литературы)

Знакомство с композиционной организацией началось с учебного

пособия Зыряновой А.А. «Композиция мультимедийной презентации»,

дополнила информацию научной статьёй от Маховой А.И. Грошковой А.А.

«Свойства композиции в графическом дизайне».

Помогло разобраться с медицинской телемедициной статьи от Лепехина

А.А. «Формирование требований к ИТ-сервисам медицинских

информационных систем, использующих технологии телемедицины» и

Абдуганиева Ш. Х., Никонорова М. Л. «Цифровые решения в медицине».

Изучая вопрос безопасности содержания электронных данных

поспособствовало проведенное социологическое исследование группы

представителей медицинского сообщества и представленно в работе Кубрика

Я.Ю. «Информированность медицинского сообщества о цифровой медицине».

При практической работе над дизайном особенно полезным было

изучение статей и научных работ Паршуковой Д.С., Ремарчука С. М. «Этапы

развития архитектурного стиля Bio-Tech и его характерные отличительные

особенности», Цветковой Л. А., Кузнецова П. П., Кураковой Н. Г. «Оценка

перспектив развития мобильной медицины - mHealth на основании данных
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наукометрического и патентного анализа», Жуковой Е. «Социокультурная

реальность Hi-Tech: изменение подготовки элиты будущего». Благодаря

знакомству со стилем Hi-Tech описанного в данных статьях родилась

возможность передать дизайн клиники с акцентом на её принадлежность к

высоким технологиям.

Задачи исследования

1) определение методов проектирования интерфейса личного кабинета

пациента для Клиники высоких медицинских технологий им. Н.И. Пирогова

СПбГУ;

2) изучение и отбор средств, неободимых для функциональной,

структурной, образно-композиционной разработки интерфейса личного

кабинета пациента для Клиники высоких медицинских технологий им. Н.И.

Пирогова СПбГУ;

Методы исследования

Исследование осуществлено с применением следующих методов:

метод анализа, необходимый для изучения специфики личного

кабинета пациента медицинской организации;

сравнительный метод, примененный при изучении аналогов

разработанного личного кабинета

структурно-функциональный метод, основанный на выявлении

структуры объекта и функциональных взаимосвязей между его элементами,

необходимый для формирования образа и концепции личного кабинета

пациента клиники;

Новизна исследования заключается в использовании индивидуальной и

современной идеи представления дизайна мобильного приложения на рынке

медицинских продуктов.

Теоретическая и практическая значимость проекта

 исследованы современные подходы к разработке интерфейса;
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 анализ действующих медицинских личных кабинетов-

приложений углубляет понимание и оценку существующих решений на рынке

и принципов их работы;

 определение потенциала телемедицинских технологий для

обеспечения безопасности электронных данных пациента будет

способствовать концептуальным решениям графических дизайнеров на

данном направлении работы.

Результаты данного исследования будут в дальнейшем использоваться

Клиникой высоких медицинских технологий им. Н.И. Пирогова СпбГУ на

рынке медицинских продуктов.
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Глава I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ПРОЕКТИРОВАНИЯ

ИНТЕРФЕЙСА ЛИЧНОГО КАБИНЕТА В МОБИЛЬНОЙ И

ДЕСКТОПНОЙ ВЕРСИЯХ.

В настоящее время графический дизайн — это явление, состоящее из

множества компонентов, представляющих собой учебно-методическую

деятельность, связанную с профессиональной подготовкой, проектированием

объектов дизайна и разработкой научных основ дизайнерской деятельности.

Если обратиться к истории становления графического дизайна, то долгое

время происходило взаимное разделение художественно-проектной и научно-

исследовательской деятельности в рамках общей тенденции развития

духовной культуры.

Современный графический дизайн делает акцент на коммуникативной

функции, согласно которой визуальный дизайн фокусируется на

предоставлении доступной и полезной информации для формирования

специфической реакции потребителя. Поэтому проблемы визуализации,

решаемые современным графическим дизайном, требуют от дизайнеров

обращения к результатам науки не только в области дизайна, но и на всех

этапах его разработки.1

Композиция мультимедиа осуществляется визуальными элементами

разделёнными на уровни которые взаимосвязаны между собой и согласуются

в соответствии с принципами и категориями композиции в дизайне.2

При разработке дизайн-проекта следует помнить, что характеристики

композиций тесно взаимосвязаны. Взаимосвязи являются обязательными для

композиции любого объекта графического дизайна:3

1Овчинникова Раиса Юрьевна. Графический дизайн в контексте науки. URL:
https://cyberleninka.ru/article/n/graficheskiy-dizayn-v-kontekste-nauki
2 Зырянова Анна Александровна. Композиция мультимедийной презентации.
URL: https://sutd.ru/upload/iblock/2d3/Zyryanova.pdf
3 Махова А.И. Грошкова А.А. Свойства композиции в графическом дизайне.
URL: https://cyberleninka.ru/article/n/svoystva-kompozitsii-v-graficheskom-
dizayne

https://cyberleninka.ru/article/n/graficheskiy-dizayn-v-kontekste-nauki
https://sutd.ru/upload/iblock/2d3/Zyryanova.pdf
https://cyberleninka.ru/article/n/svoystva-kompozitsii-v-graficheskom-dizayne
https://cyberleninka.ru/article/n/svoystva-kompozitsii-v-graficheskom-dizayne
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 Образность формы. Должно вызвать у потребителя ассоциации,

привести к эмоционально-смысловой сфере мышления;

 Соподчиненность элементов. Создается путем подчеркивания

центра композиции за счет выбора того или иного

композиционного приема;

 Единство стиля. Включает в себя единство цвета и тона, единство

формы и соподчинение элементов;

 Масштабность. Обеспечивает функциональность (соответствие

назначению) и эргономичность (качество трансляции, удобство

восприятия) любого объекта композиции;

 Пропорциональность. Композиционных элементов выражается в

визуальной гармонии и функциональной завершенности формы

объекта дизайна и основывается исключительно на размерных

соотношениях его элементов.

Свойства составных переменных применяются избирательно в

соответствии с их назначением. Каждое из этих свойств лучше всего

оценивать одновременно с противоположным свойством. Статические

свойства выражаются спокойствием, стабильностью и неизменностью

конфигурации. Динамизм, по аналогии, создает впечатление движения в

определенном направлении. Симметрия характеризуется не только формой, но

и балансом ее компонентов — тона, цвета и массы, а также ее

противоположным свойством — асимметрией. Контраст — это заметное

различие между объектами на основе этих характеристик, в то время как


[…]

https://play.google.com/store/apps/details?id=ru.fdoctor.fdocmob&hl=ru&gl=US
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и историей посещений, моментальным отображением результатов анализов и

информированием о их готовности. Возможность отслеживать динамику

показателей в наглядных графиках. Рush-уведомления для приёма лекарств.

Доступна «Программа привилегий»: акционные предложения, подарки и

скидки. В мобильном приложении нет рекламы, все функции – нужные и

полезные. «Электронная регистратура»: в мобильном приложении можно

получить электронный пропуск, отметиться у кабинета врача и оплатить

прием без посещения регистратуры.

Отзывы преимощественно отзывы положительного характера.

Отмечают такие качества как, удобство фильтров, наличие проспуска в самом

приложении, рush-уведомления(напоминалки) и перенос записи приёма.

Из негативных черт навязывание платных услуг.

Клиника СМТ.

https://play.google.com/store/apps/details?id=com.cliniccomplex.app&

hl=ru&gl=US

Личный кабинет предназначен для:

1. Получения доступа к информации о состоянии здоровья пациента,

которая не имеет статуса медицинской документации, а несет

исключительно информационный характер;

2. Получения рекомендаций по посещению специалистов;

https://play.google.com/store/apps/details?id=com.cliniccomplex.app&hl=ru&gl=US
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.cliniccomplex.app&hl=ru&gl=US
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3. Самостоятельной записи на очный прием;

4. Получения напоминаний о предстоящих приемах;

5. Оплате услуг;

6. Получения медицинских услуг с применением телемедицинских

технологий.

Инвитро.

https://play.google.com/store/apps/details?id=com.invitro.app&hl=ru&gl=US

Результаты анализов в кратчайшие сроки, сохранение их в формате pdf

или отправка на e-mail лечащему врачу. Сдать медицинские анализы, которые

позволят выявить риски развития заболеваний и своевременно начать лечение,

то приложение ориентированно на это.

Функции и особенности:

Более 3000 видов медицинских исследований. Подробное описание

лабораторных тестов и показания к ним, информацию о подготовке и

расшифровке результатов, границах нормы для разного пола и возраста и

причины отклонения от нее, а также актуальные цены. Поиск по названию.

Оформление заказа в приложении. Можно вызвать мобильную службу

для взятия анализов на дому.

Быстрый доступ к результатам анализов. Отслеживать статус сделанных

заказов, получать результаты, оценивать их по отношению к границам нормы.

Мониторинг динамики показателей.

Приложение строит график, отражающий изменения в результатах

исследований.

Приложение дает возможность найти ближайший медицинский офис

или диагностический центр, узнать расписание и информацию о

дополнительных услугах и приеме врачей, проложить кратчайший маршрут от

вашего текущего местоположения.

https://play.google.com/store/apps/details?id=com.invitro.app&hl=ru&gl=US
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Акции. Специально для вас в приложении собраны самые интересные

предложения и акции на анализы и услуги Инвитро.

Отзывы.

Постоянная синхронизация городов перед каждым запуском, когда это

не нужно, что и вызывает недовольство. Постоянно просит заново

авторизоваться, а все выбранные до этого анализы не сохраняются. Проблемы

с регизтрацией, регулярные вылты из приложения.

Из выше рассмотренного материла можно сделать такие выводы. Из

положительного можно отметить то что, людям нравятся рush-

уведомления(напоминалки), т.к. в связи с бытовыми делами не всегда помнят

о приёме лекарст или предстоящему визиту к врачу. Многим так же удобен

формат онлайна, и возможность сохранить/скачать полученные ответы

анализов или указания врача к себе на телефон.

Основываясь на негативных моментах всех вышеупомянутых

комментариев недовольства довольно стандартные «неудобство интерфейса»,

«непонятное расположение вкладок», «нечётко расписанна информация»,

«навязывание платных услуг», коих в дальшешей работе постараемся

избежать.

3.3. Разработка интерфейса личного кабинета пациента клиники

высоких медицинских технологий им. Н.И. Пирогова СПбГУ

Цели и задачи аудитории: онлайн-запись на консультацию, диагностику,

анализы; просмотр и архивирование результатов; прослеживание динамики

состояния здоровья; оплата услуг; чат с сотрудником Клиники;
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телемедицинские консультации; ориентирование по филиалам и

подразделениям Клиники; возможность оставить оценку и отзыв после

посещения.

Последовательность выполнения проекта.

Создание интерактивного графического прототипа приложения для

мобильного и настольного формата в редакторе Figma – с применением

возможностей графических и анимационных редакторов, в том числе,

разработка:

1) средств навигации и интерфейса на основе предоставленных

wireframes (вайрфреймов) и структуры приложения | результат – набор

диаграмм принципиальной логической структуры страниц, объединённых в

user-flow (последовательность взаимодействия);

2) информационного дизайна страниц на основе предоставленных

wireframes и user-flow | результат – два набора диаграмм логической структуры

страниц высокой точности для мобильного и настольного форматов;

3) образно-композиционного решения навигации и интерфейса на

основе предоставленных wireframes и бренд-бука СПбГУ, а также диаграмм

логической структуры страниц | результат – UI-Kit;

4) образно-композиционного решения страниц на основе

предоставленных wireframes, бренд-бука СПбГУ, диаграмм и UI-kit | результат

– набор графических макетов страниц;

5) образно-композиционного решения информационной

архитектуры и сценариев взаимодействия на основе предоставленной

структуры приложения, бренд-бука СПбГУ, диаграмм и UI-kit – результат

интерактивный графический прототип с анимацией.
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Структура приложения от от зам. директора по информационным

технологиям и цифровизации лечебного процесса Клиники.

Структура приложения от начальника отдела продвижения

медицинских услуг и сервиса.
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Компиляция предоставленных структур.

Информационный дизайн страниц.
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Графические макеты страниц.

Для первого этапа был разработан дизайн интерфейса мобильной версии
