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Выпускная квалификационная работа Анастасии Шершнёвой по поставленным целям,
задачам и результатам исследования соответствует требованиям образовательного стандарта
СПбГУ и образовательной программы «Графический дизайн». Работа выполнена
самостоятельно, в соответствии с планом, в срок и в полном объёме.
Анастасия выказала профессиональную смелость, взявшись за выполнение актуального и
нацеленного на реализацию проекта интерфейса личного кабинета пациента по поручению
Клиники высоких медицинских технологий им. Н.И. Пирогова СПбГУ.
Теоретическая часть ее проекта выполнена в соответствие с основными требованиями к
самостоятельности, методологической компетентности, новизне исследования и в полной
мере служит обоснованием решения задач, поставленных заказчиком перед графическим
дизайнером. Поскольку цель, тема и проектное задание изменились в ходе работы, постольку
в приложении к основной части исследования по настоянию научного консультанта
включены материалы, подготовленные Анастасией в рамках первоначального этапа
дипломного проектирования. Этот необязательный «довесок» ясно показывает способность
Анастасии встраивать опыт в достижение новых целей, эффективность ее труда,
увлеченность деятельностью, поддерживающей человека, помогающей людям.
На основании технического задания и в сопоставлении с аналогичными приложениями она
провела работу на трёх уровнях проектирования: структурирования функций и сценирования
взаимодействия, разработки и визуализации навигации и интерфейса, а также
прототипирования и графического макетирования страниц личного кабинета пациента.
Работа магистранта обоснована глубоким структурным анализом аналогов и их
многократным эмпирическим изучением в роли пользователя. Благодаря этому,
предложенное ею решение характеризуется продуманностью сценариев взаимодействия.
Анастасия нашла интересный образный ход, сравнив здоровье пациента Клиники со
здоровьем Железного человека из одноименного фильма, который, благодаря внедрению в
организм высоких технологий (источника энергии для создания электромагнитного поля,
оттягивающего на себя осколки полученного некогда снаряда), приобрёл избыточную
энергию, давшую ему «сверхспособности». Автор интерпретировала графику интерфейса

экранов, «висящих» в воздушной среде фильма, создав полупрозрачный, мерцающий
интерфейс приложения личного кабинета. Она корректно совместила графические
характеристики пиктограмм, используемых в фильме, с требованиями заказчика по
фирменному стилю Клиники. Каждый этап (уровень) проектирования был представлен и
согласован с сотрудниками Клиники. При этом автор проявила умение договариваться с
заказчиком, давая своевременный отклик на его замечания и, в то же время, отстаивая
найденное, откорректированное в соответствии с замечаниями, решение.
На основании вышеизложенного считаю, что студентка выполнила выпускную
квалификационную работу на оценку «отлично» и достойна присвоения степени магистра по
направлению 050401 «Дизайн», профиль «Графический дизайн».

К. иск., доцент кафедры дизайна А.А. Зырянова

30.05.2023